
Provincia di Terni  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

AREA: AREA FINANZIARIA - PATRIMONIALE  

SERVIZIO: Servizio gestione delle risorse umane 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 512 del 13/10/2021 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE RISORSE STABILI E VARIABILI DEL FONDO RISORSE 

DECENTRATE ANNO 2021.

Dato atto che:

· Il presente provvedimento è stato attivato d’ufficio;

· Il responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area Finanziaria Patrimoniale Dott.ssa 

Stefania Finocchio e non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto con i soggetti coinvolti 

nel presente procedimento;

Richiamato l’art. 8 del CCNL del comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21.05.2018, in base quale in ogni 

Ente del comparto procede alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo di durata triennale 

finalizzato alla negoziazione delle materie indicate all’art. 7 dello stesso CCNL e alla determinazione dei 

criteri per la ripartizione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività, 

c.d. risorse decentrate; 

Visto il bilancio 2021-2023 approvato con Delibera di consiglio Provinciale n. 46 del 29/12/2020;         

Rilevato che l’art.  67 “Fondo risorse decentrate: costituzione “del CCNL del comparto Funzioni Locali 

sottoscritto il 21.05.2018 dispone:

· comma1: “a decorrere dall’anno 2018 il “Fondo delle risorse decentrate” è costituito da un unico 

importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31 comma2,del CCNL 

22.01.2004 relative all’anno 2017…omissis….. L’importo consolidato di cui al presente comma resta 

confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi. ”….. Pari ad € 876.966,00

· comma 2 , lett. a : “ di un importo su base annua, pari ad €uro 83,20 per le unità di personale 

destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del 31/12/2015, a decorrere dal 31/12/2018 a 

valere dall’anno 2019”  pari ad € 18.886,40; detto importo è stato calcolato considerando le unità 

di personale in servizio alla data del 31/12/2015 come da chiarimenti del Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato con nota del 20/06/2019 prot.n. 169507;

· comma 2, lett.b : “ di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art.64 

riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle 

posizioni iniziali; tali differenzi sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui 

decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data;”..pari ad € 

14.863,00 ( gli incrementi tengono conto anche della parte del contratto 2019) ;

· comma 2, lett.c : “l’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità ed dagli assegni 

ad personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di tredicesima 

mensilità; l’importo confluisce stabilmente nel Fondo dell’anno successivo alla cessazione dal 

servizio in misura intera in ragione d’anno;”  tale  importo perl’anno 2018 è pari ad € 3.336,00 ( € 

342,00 + € 1.633,00 retribuzione di anzianità del personale cessato anno 2019+ 1.361,00 

retribuzione di anzianità del personale cessato 2020) 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

Preso atto della DGR n.713 del 25/06/2018 con la quale è stato disposto, tra l’altro, il trasferimento ai sensi 

dell’art. 49 commi 2 e 3, della L.R. n. 1 del personale provinciale di cui al comma 793 e al comma 795, dalla 

L. n. 205/2017, presso ARPAL Umbria con decorrenza 30 giugno 2018;

Visto il parere della Corte dei conti Umbria sezione regionale di controllo per l’Umbria n. 105/2018 è stata 

operata una decurtazione per l’anno 2019 e per gli anni successivi;

Tenuto conto di quanto sopra la riduzione per l’anno 2019  di € 129.460,00 e seguenti è  pari al 

trattamento accessorio cui era  destinatario il personale trasferito  dei Centri per l’Impiego,  n.32 unità 

trasferite per l’anno 2019 ; il taglio ha riguardato : la progressione economica ( decurtata del differenziale 

che andava portato in aumento) e l’indennità di comparto, in godimento alla data del 31/06/2018,  mentre 

per la produttività collettiva , l’indennità per specifiche responsabilità , la retribuzione di posizione e di 

risultato delle Posizioni Organizzative e Alte Professionalità si è tenuto conto dell’importo destinato al 

personale dei centri per l’impiego per l’anno 2017;

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n.583 del 21/12/2020 “DETERMINAZIONE DELLE 

RISORSE STABILI DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021.” Per la sola parte stabile;

Vista la propria Determinazione Dirigenziale n.4 del 14/01/2021 relativa all’incremento del Fondo posizioni 

organizzative finanziate in bilancio e conseguente modifica della sopra richiamata D.D. n. 583/2020 e la 

Delibera del Presidente n. 9 del 08/02/2021;

Vista la Delibera del Presidente n. 9 del 08/02/2021 relativa alla sottoscrizione del CCI riguardante la 

ripartizione del Fondo risorse Decentrate per l’anno 2021 in applicazione dell’art. 7, comma4, lett.U9 CCNL 

21.05.2018;

Vista la Deliberazione n. 19/2018 della Corte dei Conti sezione delle Autonomie “…Gli incrementi del Fondo 

risorse decentrate all’art.67, comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in quanto 

derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono 

assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti, in particolare al limite stabilito 

dall’art.23, comma 2, del decreto legislativo n.75/2017”

Considerato che risulta rispettato il vincolo dettato dall’art.23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017… “al fine di 

assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire 

adeguati livelli di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, assicurando al contempo 

l’invarianza della spesa, a decorrere dal 1º gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 

annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non 

può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data 

l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”. 

Vista la nota del 20 giugno 2019 prot . n. 169507 con la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato chiarisce che, per il principio della neutralità finanziaria, il limite di spesa 2016 previsto 

dall’art.23, comma 2, del D.Lgs. n.75/2017 deve essere ridotto da parte delle Province, del salario 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

accessorio in godimento del personale dei Centri per l’impiego transitato con decorrenza 30/06/2018 

all’ARPAL UMBRIA;

 Considerato che:

Ai fini del rispetto del limite del Fondo 2016 art.23 del D.Lgs 75/2017 e per effetto delle note sopra 

richiamate ed infine del parere della Ragioneria Generale dello Stato nota prot. del 20/06/2020 si è 

provveduto a rideterminare il limite anno 2016 riducendolo delle decurtazioni del personale transitato dal 

2017 in poi. 

La limitazione di cui all’art.  23, comma2, del D.Lgs.75/2017 è riferita al trattamento accessorio, quindi 

rientrano anche le retribuzioni corrisposte ai dipendenti incaricati di posizione organizzativa “pagate” a 

bilancio come previsto dall’art. 67 comma 7 del CCNL 21/05/2018.

Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n. 508   del 23/11/2020   l’ulteriore riduzione per 

adeguamento del limite 2016 in seguito alla riduzione del personale per passaggio di funzioni di € 

18.264,43, somme extra limite anni 2017-2018 e 2019, da recuperare in 3 anni in quote costanti di € 

6.088,14, come da art.4, DL n. 16 del 06/03/2014;

Le somme relative al “taglio” sul Fondo 2021 per il rispetto del limite 2016 e della riduzione per effetto del 

recupero di € 6.088,14 (quota annua per 3 anni 2020-2021-2022) ai sensi dell’art. 4 DL 16/2014, vengono   

ripartite come segue:

Fondo salario accessorio personale dipendente non dirigente art.67 CCNL 21/05/20218:

Decurtazione recupero somme anni precedenti art.4 DL 16/2014 € 5.405.08

Fondo salario accessorio personale dipendente incaricato di posizione organizzativa:

Decurtazione recupero somme anni precedenti art.4 DL 16/2014 € 683,08

Ulteriore Detrazione per adeguamento limite 2016:

Fondo salario accessorio personale dipendente non dirigente art.67 CCNL 21/05/20218:

Detrazione “taglio” per il rispetto del limite 2016   € 4.629,04

Fondo salario accessorio personale dipendente incaricato di posizione organizzativa:

Detrazione “taglio” per il rispetto del limite 2016 € 660,97

Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto viene indicato il rispetto di detto limite

Precisato che nel 2017 e quindi nel 2020 il fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 

risultato per l’area delle posizioni organizzative è stato determinato in un importo di € 95.053,00, ma 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

 in base alla nuova disciplina introdotta dal comma 7 dell’art. 67 e dall’art. 15, comma 5, del CCNL 

21.05.2018, tali risorse, ancorché finanziate con oneri a carico del bilancio, sono soggette ai limiti imposti 

sul trattamento economico accessorio di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017;

Richiamato l’art. 7 , comma 4, lett. u), del CCNL del 21/05/2018 : “ L’incremento delle risorse di cui all’art. 

15, comma 5 attualmente destinate alla corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato delle 

posizioni organizzative, ove implicante, ai fini dell’osservanza dei limiti previsti dall’art.23, comma 2 del 

D.Lgs. n.75/2017, una riduzione delle risorse del Fondo di cui all’art.67;”

Vista la Delibera del Presidente n. 135 del 29/10/2020 “Individuazione delle aree di posizione organizzative 

e di alta professionalità per il periodo 1.12.2020- 31-12-2021” con la quale vengono individuate ulteriori 4 

posizioni organizzative ed 1 ulteriore Alta Professionalità;

Vista la propria Determinazione Dirigenziale n.4 del 14/01/2021 relativa all’incremento del Fondo posizioni 

organizzative finanziate in bilancio nelle more della conclusione del tavolo negoziale;

Vista la pre-intesa sottoscritta con le OO.SS. e RSU aziendali sottoscritta in data 13 gennaio 2021;

Vista la Delibera del Presidente n. 9 del 08/02/2021 relativa alla sottoscrizione del CCI riguardante la 

ripartizione del Fondo risorse Decentrate per l’anno 2021 in applicazione dell’art. 7, comma 4, lett.u) CCNL 

21.05.2018;

Considerato la conclusione del tavolo negoziale e la sottoscrizione dell’accordo per l’utilizzo delle risorse 

decentrate per l’anno 2021, che autorizza l’incremento del Fondo per le Posizioni Organizzative dal 

01/02/2021 di € 10.847,00, risorse necessarie per il finanziamento delle nuove posizioni, previste dalla 

delibera n. 135/2021;

Tenuto conto che in conseguenza di quanto sopra si determina una riduzione di € 10.847,00 del totale delle 

risorse di cui all’art. 67 del CCNL vigente con incremento del Fondo per la retribuzione di posizione e di 

risultato delle Posizioni Organizzative dell’ente finanziate da bilancio.

Precisato che nel 2021, per effetto di quanto sopra,  il fondo per il finanziamento della retribuzione di 

posizione e di risultato per l’area delle posizioni organizzative è stato determinato in un importo di € 

105.900,00  ma che per effetto del “taglio” delle somme extra limite, nel 2021, diventa € 104.555,95 in 

quanto in base alla nuova disciplina introdotta dal comma 7 dell’art. 67 e dall’art. 15, comma 5, del CCNL 

21.05.2018, tali risorse, ancorché finanziate con oneri a carico del bilancio, sono soggette ai limiti imposti 

sul trattamento economico accessorio di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017;

Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto viene indicato il rispetto di detto limite

PARTE VARIABILE:

Preso atto che ai sensi dell’art.67 comma 2 lett. c) gli importi corrispondenti ai ratei delle retribuzioni 

individuali di anzianità e degli assegni ad personam del personale cessato nel corso dell’anno 2021 risulta 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

pari ad € 1.661,00 importo soggetto al limite  posto al trattamento economico accessorio dei dipendenti 

degli enti pubblici dall’art.23, comma2, del dlgs.n.75 del 2017;

Vista la delibera n. 6/2018 con la quale la sezione Autonomie della Corte dei Conti, ha chiarito che gli 

incentivi per le funzioni tecniche, art.113, d.lgs. 50/2016, maturati dal 1° gennaio 2018 non vanno inclusi 

nel tetto del Fondo 2018 limite posto al trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti 

pubblici dall’art.23, comma2, del dlgs.n.75 del 2017, mentre la deroga non si può estendere a quelli 

maturati in precedenza;

Considerato quanto sopra, viste le comunicazioni delle Aree interessate agli atti dell’ufficio gli importi da 

inserire nel fondo 2021 per le funzioni tecniche, art.113, d.lgs. 50/2016 sono i seguenti:

Anno 2021 soggetti al limite € 0

Anno 2021 non soggetti al limite € 103.385,78

Considerato che l’art. 68 del CCNL 21.05.2018, recante le linee generali sull’utilizzo del fondo delle risorse 

decentrate, ha precisato quali gli istituti stabili che il fondo delle risorse stabili deve garantire 

prioritariamente il finanziamento secondo la vigente disciplina contrattuale, al comma 1, tra l’altro 

stabilisce che…. “Sono infine rese disponibili eventuali risorse, residue di cui all’art.67 commi 1 e 2, non 

integralmente utilizzate in anni precedenti, nel rispetto delle disposizioni in materia contabile.” Tali importi 

per l’anno 2020 sono pari ad € 17.678,00 come da conteggi agli atti dell’ufficio, ed andranno a finanziare gli 

istituti indicati al successivo comma 2, come indicato nel CID sottoscritto in data 17/12/2020;

Ritenuto di prendere atto delle integrazioni/riduzioni intervenute nella costituzione del fondo 

relativamente alle risorse decentrate stabili e variabili anno 2021, che viene quantificato in un importo pari 

ad € 896.469.08 ma che per effetto del “taglio” delle somme extra limite diventa € 886.435,06 come si 

evince dalla tabella di cui all’ Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto altresì che la determinazione del fondo 2021 potrà essere oggetto di revisione, per effetto di 

interventi normativi che determinino modifiche o variazioni nella costituzione definitiva del Fondo 

medesimo e per effetto di diversa interpretazione di norme in vigore;

Ritenuto, pertanto, dover adottare le determinazioni conseguenti;

DETERMINA

1. di approvare la determinazione delle risorse stabili e variabili del Fondo risorse decentrate anno 

2021, come da art.67 del CCNL 2016-2018,  in un importo pari ad    € 896.469,08  ma che per 

effetto del “taglio” delle somme extra limite diventa nel 2021  € 886.435.06, come si evince dalla 

tabella di cui all’ Allegato A) e all’Allegato B)  parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare  la determinazione  delle somme destinate alla retribuzione di posizione e di risultato 

delle posizioni organizzative per l’anno 2021 e pari ad  € 105.900,00  ma che per effetto del “taglio” 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

delle somme extra limite, nel 2021,  diventa € 104.555,95 come si evince dalla tabella di cui all’ 

Allegato A) e all’Allegato B)  parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che risulta rispettato il limite introdotto dal comma 2 dell’art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017 

come si evince dall’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di dare atto altresì che le risorse per far fronte alle spese che conseguiranno all’adozione del 

presente atto sono contabilizzate sui vari capitoli relativi alle retribuzioni del personale e in 

particolare nel cap. PEG 50 - C.d.C. 190 e nei cap. PEG 12 e 20 dei vari centri di costo, del bilancio di 

previsione 2021 , mentre per quanto riguarda gli incentivi per funzioni tecniche  art.113 D.Lgs 

50/2016 vengono previsti e liquidati, dai servizi interessati,  nei capitoli dei lavori;

5. di trasmettere il presente atto ai Revisori dei Conti;

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione trasparenza – Personale - contrattazione 

integrativa ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti

Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE

FINOCCHIO STEFANIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 490 DEL 14/10/2021

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 512 del13/10/2021

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE RISORSE STABILI E VARIABILI DEL FONDO RISORSE 

DECENTRATE ANNO 2021.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E

DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 

finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U N° Accert./Impegno 

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 14/10/2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 490 del 14/10/2021 -  .
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


